
2025 年 7 月 23 日 

第 1 版 

母乳中に含まれる脂溶性ビタミン類に関する研究 

研究ご協力のお願い 

雪印ビーンスターク株式会社は、赤ちゃんとお母さんをはじめとするご家族のみなさま

が安心して過ごせるよう、母乳栄養を中心とした乳児栄養に関する研究に取り組んでいま

す。本研究は、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」を遵守して実施

いたします。皆様方には研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 

この研究への参加をご希望されない場合や、途中から参加の取りやめをご希望される場

合、また、研究資料の閲覧・開示、個人情報の取り扱い、その他研究に関するご質問など

は下記の問い合わせ先へご連絡ください。お申し出になられても、いかなる不利益を受け

ることはございません。このお知らせの掲示の開始から 30 日が経過した後に開始いたし

ます。 

研究課題名 母乳中に含まれる脂溶性ビタミン類に関する研究 

研究の目的と方法 現代日本人の母乳に含まれる脂溶性ビタミン類含量の最新データとして活用するために、

母乳中のカロテン類およびビタミン A、ビタミン E を定量分析いたします。 

研究の対象者 2016 年 3 月から 2017 年 9 月の間に雪印ビーンスターク株式会社（旧：ビーンスターク・

スノー株式会社）が実施した「母親の生活習慣と母乳成分が乳児の発育に与える影響に関

する研究（全国母乳調査）」に参加された方。 

研究に用いる試料・情報 研究に用いる試料・情報は、個人を特定できる形で使用することはありません。本研究に

関する試料・情報は、容易に個人を特定できないように記号化した番号により管理され、

雪印ビーンスターク株式会社が社内のパスワードのかかったパーソナルコンピュータに保

管いたします。 

本研究は、全国母乳調査で取得された以下の試料・情報を用いて行われます。 

試料：母乳 

母の情報：分娩後日数、年齢、身体的情報、生活状況、食事摂取状況、母乳成分のデータ 

児の情報：性別、年齢、身体的情報、生活状況、発達状況 

利用または提供を開始する予定日：2025 年 8 月 23 日 

試料・情報の提供を行う機関：雪印ビーンスターク株式会社（代表取締役社長：松永政

也） 

試料・情報の提供を受ける機関： 日本獣医生命科学大学（学長：鈴木浩悦） 

研究機関 本研究は日本獣医生命科学大学を研究代表機関とする多機関共同研究で、研究代表者は日

本獣医生命科学大学獣医学部獣医学科生体分子化学研究室 片山欣哉、研究事務局は雪印

ビーンスターク株式会社商品開発部 日暮聡志です。 

利益相反 雪印ビーンスターク株式会社が研究資金の提供等を行いますが、研究の透明性、公正性お



2025 年 7 月 23 日 

第 1 版 

よび信頼性を確保し研究を実施いたします。 

問い合わせ窓口 ご質問などがありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さい。 

ご希望があれば、他の研究対象の方の個人情報および知的財産の保護に支障がない範囲内

で、研究計画書および関連資料を閲覧することができます。 

また、試料・情報が研究に用いられることについて、研究対象の方にご了承いただけない

場合には研究の対象といたしませんので、下記の連絡先までお申し出ください。研究を継

続されることについて同意の撤回がなされた場合は、個人情報は速やかに廃棄いたしま

す。お申し出になられても、いかなる不利益を受けることはございません。 

雪印ビーンスターク株式会社 商品開発部 シーズ研究グループ 

〒350-1165 埼玉県川越市南台 1-1-2 

電話番号：049-242-8138（代表） 

メールアドレス：bmilk●beanstalksnow.co.jp （●を@に置き換えてください） 

下記の例を参考にメールをお送りください。 

（記載例） 

タイトル 研究継続に関する同意撤回について 

内容   「母乳中に含まれる脂溶性ビタミン類に関する研究」の参加に関する同意を撤

回します。 

     お名前（フルネームでお願いいたします） 

 

 


